

Skandinaver i Amerika.

Det er i Stigende. Den sidste Rapport fra Dairy-Kommissionæren i New Jersey viser, at 43.96 pCt. eller næsten det halve af alt, der er foretaget ham til Undersøgelser, var forsøgte. — Undertiden har disse Forsøkelser været af en uskyldig Karakter og kun haft Svindel tilfølgelse, medens virkelige Giftstoffer ogsaa har været at finde i de mest dagligdagse Bepisningsmidler. En stor Mængde hermetiske Sager, saafom Græter og Stringbønner fandtes at indeholde Copogras, anbragt for sin grønne Farves Skyld, medens en hel Del Baking Powder var „doctoret“ med Ammoniak i den Hensigt at give en vis artificial Styrke eller for at forhindre, at noget skulde gaa tilspilde. I slike Tilfælde foreligger ikke alene Opdræfteri, men endog direkte Fare for den offentlige Sundhed.

formaar ikke at holde Ondet tilbage. Det er i Stigende. Den sidste Rapport fra Dairy-Kommissionæren i New Jersey viser, at 43.96 pCt. eller næsten det halve af alt, der er foretaget ham til Undersøgelser, var forsøgte. — Undertiden har disse Forsøkelser været af en uskyldig Karakter og kun haft Svindel tilfølgelse, medens virkelige Giftstoffer ogsaa har været at finde i de mest dagligdagse Bepisningsmidler. En stor Mængde hermetiske Sager, saafom Græter og Stringbønner fandtes at indeholde Copogras, anbragt for sin grønne Farves Skyld, medens en hel Del Baking Powder var „doctoret“ med Ammoniak i den Hensigt at give en vis artificial Styrke eller for at forhindre, at noget skulde gaa tilspilde. I slike Tilfælde foreligger ikke alene Opdræfteri, men endog direkte Fare for den offentlige Sundhed.

ham som Opførelse af Banegaarde. — Hayes & Plan gans Bageri og Carl Larsens Groceri-Butik i Danmark blev et rov for Luerne tidlig Fredags Morges. Saloonen paa Nabolødden blev reddet. Larsen og Familien havde sin Nød med at redde Livet. Tabet siges at være \$3,000. Asfuranfen var ikke stor. — Canning-Factoriet i Grand Island starter op i denne Uge. Fabrikken har femten hundrede Alers med saa godt Sweet Corn som man vil se for sine Døje. 200 Mennesker, mest Bøen, vil her finde Arbejde for et Par Maanedes Tid. — Paa flere Egne har der i Aar været Mangel paa Høstmaskiner, og de Handlende har ikke været i Stand til at skaffe dem hurtig nok. Forsyningen af Vindtraad er ogsaa sluppet op lidt og her. — Vinterhyden formenes at ville afgive fra tredive til fyrretyve Bushels til Akeren i Adams County, og Havnen fra halvtreds til firhundstyve.

— En Indvander og en hvid Kvinde tiltraf sig Publikums Opmærksomhed paa Norfolk's Gader forleden. Nærmere Efterforskning bragte for Lyset, at Indvanderen var ingen anden end den før her i Bladet omtalte Dr. Eastman, som er fuldblods Indianer, og Kvinden var hans Brud, Miss Elaine Goodale, tidligere Lærerinde ved Pine Ridge-Agenturet. — Lang Grand har lejet Mrs. Otis Bryggeri i Grand Island, og har selvfølgelig opgivet Opførelsen af det af dem paatænkte Bryggeri. — Egnen omkring Elm Creek i den sydvestlige Part af Buffalo Co. blev i Søndags Eftermiddags hjemsoget af en meget edelgæende Haglflorem. Der faldt Hagl, som var halvanden Tomme i Gjennemsnit, og Smaafanden blev jævnet med Jorden. Halvparten af Smaafanden var endnu ikke mejet; den hjemføjte Strækning er ikke saa lille, en otte Mil i Kvadrat. — Et Aktieselskab bestaaende af Farmere har kjøbt Jamisons Korn-Elevator i Talmage, Otse Co. Den vil for Eftertiden blive drevet som en Farmertilhørs-Elevator. — En Avis-korrespondent har nylig haat et Interview med den bortløbne Senator Taylor, som for Tiden driver en Saloon paa Hjønnet af Ste og „C“ Gaderne i Portland, Oregon. Forræderen fortalte Reporterne at det andre ham haad han havde gjort, og han agter at vende tilbage til Nebraska for at gjenvinde sine Vælgeres Tillid, og han vil da gjøre Arbejdsrejser, som vil lande flere Personer i Tugthuset. Intet skulde være os fjæret: end se Taylor komme herne og fortælle hvad han ved; men hvor meget han end kan langes efter at gjenvinde sine forrige Vænners gode Vilje, og hvor stor hans Samvittighedsnag end maatte være, tror vi at der er visse Hensyn, som vil holde ham tilbage. Det ene er Uvissheden om Bestaffenheden af den Modtagelse han vil saa hos de Folk, som han fortraadte, og et andet er at visse Korporationstjenere ikke ønsker en saadan indviet Tyr som Taylor til at tale paa nært Hold.

Wyoming.

— Et \$10,000 Hotel skal opføres i Saratoga. — Et Board of Trade er organiseret i Rock Springs. — Opdrætningen af ædle Hesteraser lover at skulle blive en betydelig Industri i Wyoming. — Kulindustrien i Newcastle antager sig store Omfang. Omtrent 500 Mand beskæftiges nu med en Lønningsliste af i \$30,000 maanedligt.

Literatur.

Elegante Mode-Journaler. De nye Modejournaler „La Mode“, „La Mode de Paris“ og „Album des Modes“ udgivet af A. McDowell & Co., 4 West 14th Street, New York, er de mest elegante i sit Slags, som vi nogenstunde har set. Illustrationerne tegnes af de bedste Kunstnere, og Bøgerne produceres af konfurrerende Huse i Paris, der hvor især bestræber sig paa at overgaa hvoend andre i Kunstens Kvalitet. Tidligere blev de blot trykket paa Frankrig, men nu udgives de ogsaa paa Engelsk til Brug for amerikanske Læsere. Disse Journaler leverer Moderne en Maaned forud for andre Blade af samme slag, og indeholder en praktisk Rubrik, der giver Anvisning i Damestræderi, osv. Disse udmærkede Tidsskrifter er at saa i enhver Boghandel.

Casars Kolonne. Den virkelige Forsætter til denne marktaerlige Bog, som siden 1890 er udkommet i 17 Dplag, er den vidt kendte Janatius Donnelly i Minnesota, som i dette Bærk paa sin uæstrelige Fremstillingsmaade skildrer

Faren ved Rigdommens Sammenblanding paa nogle faa Hænder, samtidigt med at Befolkningsens Mæsker forarmes og fordømmes. Naaste ere disse Færet malede i altfor skarpe Farver; i hvert Fald turde den Tid, inden hvilken den nuværende Samfund tænkes ødelagt, være altfor kort, ligesom de i Bogens sidste Kapitel foreslaede Midler til Beskyttelse af Civilisationen mod den truedede Undergang, nok vilde vise sig at være utilstrækkelige, hvis det kom til en Prøve. Hensigten med Bogen — at advarer Mennesker mod Vælgernes af deres Egensgjærlighed — er imidlertid god, og Fremstillingen, der er gjort i Romantisk helt igennem, er overmaade fængslende. Bogen er ikke udgivet i det danske Sprog, men vi anbefaler den til engelsk-læsende Landsmænd; den er at saa i enhver Boghandel. En svensk Udgave er i disse Dage udkommet og faas hos Swedish Book Co., 325 Dearborn St., Chicago, Ill.

Bidrag til Nordmændenes og Danfærnes Historie og Statistik i Amerika.

Under denne Titel vil et Bærk om kort Tid komme i Trykken, der vil blive en omfattende og statistisk tro Historie af Nordmændene og Danfærne i Amerika. Forfatteren er den bekendte Litterat Johannes Wist, for Tiden Hjelpe-Redaktør ved Bladet „Nordvesten“ i St. Paul, Minn. Forsærlig har Forfatteren udgivet et Bærk indeholdende som Prøve et Par Kapitler af selve Bærk. Vi har omhyggelig gennemlæst samme, og vi tror at den nord-danske Preses Kritik maa blive anerkjendende derfor. Afstættelsen af et Bærk af den Slags fordrer ganske vist stort Forholdsforhold hos Forfatteren, og saavidt vi kan skjønne sidder Hr. Wist inde med disse Kundskaber. Ganske vist ligger det i Sagens Natur, at Nordmændene spiller Hovedrollen i en saadan Beskrivelse; i moshat Fald vilde Bogen jo ikke passe med historiske Fakta, da Nordmændenes Indvandring er saa meget ældre og større end den danske; men vi kan ikke se at Bogen derfor skulde tabe nogen af sin Interesse for danske Læsere, for saa vidt den holder sig til Sandheden, og det tror vi at den gjør. Med Tiden kan det nok blive i sin gode Orden, at en eller anden uunderrøtt Mand skriver Danfærnes Historie særskilt; men det har ingen Haast endnu, og vi tror ikke, at den danske Indvandringshistorie lider nogen Skade ved at tages i Forbindelse med den norske.

Stjont det langfra kan være den skandinaviske Nationalitetens Opgave at holde sig aandelig isoleret fra den amerikanske Nationalitet, saa har dog de skandinaviske Indvandreres Historie en saadan Betydning, at det vel er Umagen værd at opbevare Hovedtrækkene heraf; thi disse tilhøre ikke alene os som Nationalitet betragtet, men de bliver udsædværgnis en ikke uafenslig Del af selve Amerikas Historie. I det hele taget kan Nordmændenes og Danfærnes Betydning være lille nok, men i det store Nordvesten vilde deres sociale og politiske Indflydelse ikke være saa ringe endda, derfor ved de var sig sin Magt og Værd ret bevidst og saaledes kunde stille de rette Maal for sin offentlige Virksomhed i Stedet for at gjøre Tjeneste som Papspenhejmere for saaledes Amerikanere. — Til denne bedre Belysning maatte nævnte Bog kunne bidrage.

Udenlandsk Indvandring.

Spørgsmaalet angaaende Regulering af udenlandsk Indvandring til dette Land er af særlig Interesse for Folket i de vestlige eller nordvestlige Stater, hvor en stor Del af den fremmedsøgte Befolkning har fundet sig nye Hjem. Fremmede, som kommer hid for at slaa sig ned paa og byrde nyt Land i den Hensigt at gjøre det til fast Opholdssted og blive nyttige og loydlige Borgere af de forenede Stater, har altid været og vil altid blive betragtet som en hørtkommen Forøgelse af det store Bestens foretagssomme Befolkning, og der gjøres derfor i det hele taget heller ingen Indvanding mod Indvandring af St. indvander, som kommer for at dyrke Jorden og skabe nye og faste Hjem for sig og sine Familier. Om alle Indvandrere høre til denne Klasse, vilde det ikke blive Spørgsmaal eller endog Tale om at regulere Indvandringen til de forenede Stater for det første Punkt af Aar. De nu gjældende Love eller Forordninger sigter heller ikke til denne velkomne og nyttige Klasse Emigranter. Den skandinaviske Indvandring har været et fremmedt en vigtig Faktor i Udviklingen af det store og fremadskridende Nordvestens Hjelpekilder, og de Forsølsregler, som nylig er tagne, vil ikke have og tilføjer heller ikke at have nogen indskrænkende Indflydelse paa Indvandringen af denne arbejdsomme og loydlige Klasse.

Men i de senere Aar har en helt forskjellig Klasse af Indvandrere begyndt at komme til vore Kyster og begjært Adgang paa samme Vilkaar som de haardførte og vindstibelige Nordboere. Den mørkladde Italiener med sin Virelæsse og sine Mafia Forbindelser, det doriske og skidensfarvige Udstud fra Syd-europas Byer, saadanne, der ved Flugt har unddraget sig Lovens Straf, Forbryderen, som er benaadet paa Vetingelse af, at han forlader sit Fødeland, fattiglemmer, som enten ikke kan eller ikke vil arbejde for at forsørge sig sit Ophold, og i hvis Sprog Ordet „Hjem“ ikke har nogen Betydning, de har alle kommet og banket paa Døren og forlangt at saa nye de Livet paa Landets Befolkning. Masser af denne Klasse Emigranter er gjerst uvidende og deres Indvandring lige saa lidet ønskelig som Kinefærnes, da de kommer hid ikke for at blive amerikanske Borgere og tage sin Andel i Opfyldelsen af de Rigtig og bare det Ansvaar, som paaligger en Borger, men simpelthen for paa denne eller sin Maade at komme i Besiddelse af Penge og saa at vende tilbage til deres Hjemland. Det er derfor intet Under, at det amerikanske Folk og den amerikanske Regjering bliver angstelig og tager strengere Forholdsregler med Hensyn til, hvilke Emigranter der skal gives Ret til at lande. Disse italienske, arabiske eller ungarnske Indvandrere er i bedste Fald kun almindelige Dagarbejdere og oversosommer selvsjælgelig Landet og Byerne for at søge Arbejde som saadanne, og den direkte og umiddelbare Følge er en Tøyning af Arbejdsmarkedet og en Synken i Lønningerne, indtil det kommer som vidt, at Lønningerne slet ikke svarer til de Fordringer, som stilles af de indbødte eller de fra Skandinaviens indvandrede Arbejdere, som er vante til en ordentlig og anseelig Leveemaade. Tilstrømningen af russiske Jøder truer ligeledes med at antage særlige Dimensioner paa Grund af de nylig efter en stor Maalestok foretagne Udgjælfelser og den stadige Forsølgelse af Jøderne i Rusland. Disse Folk er efter sin Natur Bedbære og Stræbsmander hele deres Liv, og det Land har visse ingen Interesse af at saa nogen, stor Tilstrømning af dem. En stor Del af dem bliver hjulpe til at rejse herover og befinder sig i en gjerst daarligh forfatning, idet de har mistet sin Gjemdom i Rusland og deres Dverrejer er bløden betalt ved Sammenstød af jødiske Bankere og Handelsmænd paa begge Sider af Atlanterhavet, og i Tilfælde af Eggdom eller ube af Stand til at finde Beskæftigelse med det samme vil mange af dem ved deres Ankomst til dette Land falde det offentlige til Byrde. Erfaring viser, at medens Autoriteterne i flere europæiske Lande er imod Uoandring af bygtige og kraftige Arbejdere, har de intet imod at saa sine Forbrydere og firtiglemmer udslibede til dette Land, at de her kan leve paa offentlig Befolkning. Paa samme Tid som Autoriteterne i Europa visnok ikke tager nogen Atio Del i Udfiskningen af denne Klasse Emigranter til Amerika, lægger de heller ikke Hindringer i vejen for deres Rejse, men giver stiltiende sit Samtykke til, at lokale Foreninger oprettes for at blive loit ubehagelige Indvinder ved at sende dem herover. En anden Fare, som imidlertid er af mindre Omfang, er den hyppige Ankomst til dette Land af Folk, som er for gamle til selv at slaffe sig Viosophold, og hvis Dverrejer er betalt af Slagtninge i Europa aabenbart i den Hensigt, at andre Slagtninge i Amerika skal drage Omkost for dem, medens det ikke sjelden hænder, at de amerikanske Slagtninge arbejdes ube af Stand til eller uillige til at gjøre dette. En upartist Jagttager vil under disse Omstændigheder finde de strengere Forholdsregler, der isølge Sekretær Foster's Cirkulære af 3die Juni er tagne for ved vore Søhavne at regulere Landingen af udenlandsk Indvandrere, betimelige og nødvendige. Medens den mere grundige Underfølgelse vil berste de skandinaviske Emigranter, bestemte for Amerikas nordvestlige Egne, i mindre Grad end nogen anden Klasse Nykommer, har vi dog al Grund til at tro, at ogsaa de vil underkastes en mere nøjagtig Underfølgelse end hidtil, og Folk paa denne Side af Havet, som agter at kjøbe Billetter til Slagtninge, som de ønsker skal komme over, burde derfor altid være sikre paa, at saadanne Passagerer ikke hører til den Klasse, hvem Indvandring er forbudt, og i Tilfælde, hvor Passageren er over 60 Aar gammel, bør den Agent som sælger Billetten, af Kjøberens forlange en af vel kendte og vederbæftige Personer uoverkredet Garanti for, at Kjøberens af Billetten kan og vil tage sig af og forsørge en saadan Passager, og en saadan Garanti bør indsendes til Generalagenturet samtidi med Anmeldelsen af Billetsalget. Ligeledes bør Passageren, før han forlader sit Hjemland, gjøres be-

Stjernefald.

Verdens rigeste Dame skal være en ma Jidora Coufino i Ghili. Hun er engang selv nogen Anelse om treflens af sine Rigdomme, der bestaar i store Landstrækninger, Kvagshjorde, Bjergetøer og Hypotheker. A- maanlig i Sydamerika indbringer maanlig 16,000 Bund Sterling. En umaadelig Grotte med mellemstange er bleven opdaget i Josephine Oregon, omtrent 12 Mil norden for Oregon-Grænsen. Der skal i enkelte underjordiske Haller forekomme uendelige skønne Partier, og en Del af dem har tilbragt en hel Uge med at strige dens forskellige Forgreninger. En af dem har fundet man et Sted en liden So af krytal klart og flere Stater har skarpe Love mod afslutning af Jødemidlerne; men disse

Nebraska.

Jarmerne i Burr County har stiftet et gjensidigt Asfuranfælskab. — To Arbejdere i B. & M's Round-bus i Plattsmouth blev dræbte sidste Uge ved at Dampskjeden i et Lokomotiv eksploderede. En Maskinist Grebe havde ved en Fejltagelse — formodentlig — skruet Ventilen fast, saa den ikke kunde aabne sig, og Dampen formodes at have haat et Tryk af 200 Pund, da Kjedlen sprang. — Jay Go ld og fire af hans Børn samt Drifinspektør Clark for Union Pacific-Banen ankom i Dorsdags Aftes til Grand Island, hvor de stoppede om Natten. Medlemmer af Byraadet havde den en Samtale med Gould angaaende den ny Banegaard, som Byen længe faameget efter. Gould lovede at tage Sagen under Dverrejelse, men vogtede sig for at give noget bestemt Løfte. Naar man betragter d' halot færdige Ware til Banegaarden i Omaha, paa hvilke Gould afbrød Arbejdet, da han sit Magten paa U. P., faar man ingen stor Tillid til

Det bedste Middel for Blodets Rensning er Dr. August Konigs Hamborgers Draaber.



Den store Smertestiller mod Gigt, Læskninger i Ansiget og i Lemmerne, Krokthæder, Mareridt og Postlemerter, Nygsmærter, Forbønninger, Riv Hals, trisse Sæbe, Saarske Steder og Kvælfæser, Landpine, Hovedpine, Brandaar, Besvimerter, Dreptas, sprulne Hænder og alle Smærter der kræver ubørlig Midler. Landmand og Svogablers Hæder i St. Jakobs Ujen et uovertræffeligt Middel mod Eggdom hos Kvæget. En Kasse St. Jakobs Oel koster 50 Sønter 6 Kasser for \$2.00. Raas i ethvert Apothek. For \$3. sendes 12 Kasser frit til alle Dele af det For. Stater. Adresse: The Charles A. Voger Co., Baltimore, Maryland.